

Số: /KH-UBND

Nam Cường, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã Nam Cường.

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-SKHCN ngày 04/5/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã (UBND) Nam Cường ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam; khẳng định khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là nền tảng, động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững trong giai đoạn mới.

- Tôn vinh đội ngũ trí thức, nhà khoa học, cán bộ quản lý, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; khơi dậy tinh thần nghiên cứu, sáng tạo, ứng dụng tiên bộ khoa học và công nghệ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải có trọng tâm, trọng điểm, tạo sức lan tỏa trong xã hội; tập trung tuyên truyền các thành tựu, kết quả nổi bật về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phát triển công nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao, kinh tế số, xã hội số, chính quyền số, phát triển sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề: “Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số - Động lực chính của mô hình tăng trưởng mới”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

Khẩu hiệu chính:

- “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam 18/5”.

Ngoài khẩu hiệu nêu trên, căn cứ điều kiện thực tiễn, có thể lựa chọn, bổ sung các khẩu hiệu phù hợp, bảo đảm đúng định hướng tuyên truyền, như:

+ “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vì sự phát triển nhanh, bền vững của tỉnh Thái Nguyên”.

+ “Đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số, chính quyền số”.

+ “Doanh nghiệp là trung tâm của đổi mới sáng tạo; khoa học và công nghệ là động lực nâng cao năng suất, chất lượng, sức cạnh tranh”.

+ “Khơi dậy tinh thần sáng tạo, thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội”.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã, các nền tảng số, mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Tập trung tuyên truyền các mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ trong sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, y tế, giáo dục, bảo vệ môi trường, chuyển đổi số, cải cách hành chính.

2. Treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trực quan: Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền về chủ đề, khẩu hiệu chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam tại trụ sở UBND xã, trục đường chính và một số địa điểm phù hợp.

3. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong ngành khoa học và công nghệ theo hình thức phù hợp, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thiết thực hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam.

- Các hoạt động phải bảo đảm an toàn, tiết kiệm, không ảnh hưởng đến nhiệm vụ chuyên môn; khuyến khích lồng ghép với các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, tạo sự gắn kết giữa cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC: Các hoạt động chính hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026 được tổ chức trong khoảng thời gian từ *ngày 12/5/2026 đến ngày 18/5/2026*.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026 được bố trí từ nguồn kinh phí chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo của xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định của pháp luật hiện hành, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch; khuyến khích lồng ghép với các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn

- Căn cứ điều kiện thực tế, quan tâm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng về UBND xã (*qua Trung tâm Phục vụ hành chính công*) trước ngày **20/6/2026** để tổng hợp,

2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: Thực hiện thông tin, tuyên truyền theo định hướng tại mục 1, Phần III của Kế hoạch này.

3. Giao Trung tâm Phục vụ hành chính công:

- Chủ trì thực hiện các nội dung tại mục 2, Phần III của Kế hoạch này;

- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026; tham mưu báo cáo gửi Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã Nam Cường. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

* *Gửi bản điện tử:*

- LĐ UBND xã;
- Các phòng chuyên môn của xã;
- Trung tâm PVHCC;
- Trung tâm DVTH;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lường Văn Toàn